Endereço: Largo do Arouche, 66 – República – CEP 01219-010 – São Paulo – SP
Telefones: (11) 32084433

Email: secretaria@abificc.org.br  www.abificc.org.br

ABIFICC 008/2021

São Paulo, 30 de março de 2021.

Excelentíssimo Senhor Ministro:

Tenho a honra de, em nome da Associação Brasileira de Instituições Filantrópicas
de Combate ao Câncer/ABIFICC dirigir-me a Vossa Excelência, a fim de expor e ao final
demonstrar nossa preocupação com a situação da oncologia junto aos pacientes do Sistema
Único de Saúde/SUS.

Devido a pandemia que vem assolando o País, desde março de 2020, os dados,

segundo o DATASUS, referente ao diagnóstico para câncer tem apresentado índices alarmantes
em relação ao período de 2018 e 2019, conforme os anexos apresentados.

O Sistema de Câncer/SISMAMA de Citologia de Mama que apresentou um aumento

de 24% (vinte e quatro por cento) de 2018 para 2019 teve uma queda de 33% (trinta e três por
cento) de 2019 para 2020.

As mamografias, quando comparado os exercícios de 2018 e 2019 tiveram um

crescimento de 9% (nove por cento) nos exames, porém de 2019 para 2020 esses exames
tiveram uma queda de 40% (quarenta por cento).

Já o Sistema de Câncer/SISCOLO também apresentou quedas substanciais nos

exames realizados. O Histo Colo que teve um crescimento de 14% (quatorze por cento) no
período de 2018 para 2019 teve uma diminuição de 33% (trinta e três por cento) quando
comparado de 2019 para 2020.

No mesmo sistema, o Cito Colo tiveram uma redução de 44% (quarenta e quatro

por cento) nos exames realizados na comparação de 2019 para 2020.

Quando analisamos os exames de biópsias nos deparamos com indicadores ainda

mais preocupantes, senão vejamos em alguns desses exames a diminuição entre o período de
2019 a 2020:

• Biópsia de Faringe – 43%

• Biópsia de Endométrio – 45%

• Biópsia de Pelo – 44%

• Biópsia de Próstata – 21%

Finalmente, outro dado importante analisado no período 2018-2020 vem a ser as

cirurgias de câncer, consideradas no grupo 04.16. Quando avaliado o período de 2018-2019
houve um incremento nas cirurgias na ordem de 7% (sete por cento). Quando analisado o
período de 2019-2020, as cirurgias tiveram uma queda de 13% (treze por cento).

mailto:secretaria@abificc.org.br

Endereço: Largo do Arouche, 66 – República – CEP 01219-010 – São Paulo – SP
Telefones: (11) 32084433

Email: secretaria@abificc.org.br  www.abificc.org.br

Por conta dessas reduções de exames para diagnóstico e nas cirurgias de câncer, a

ABIFICC vem demonstrar uma preocupação com a alta demanda que esse represamento de
diagnóstico pode causar nos serviços de oncologia que atendem ao Sistema Único de
Saúde/SUS.

Ao passo em que demonstramos nossa preocupação aproveitamos a oportunidade

para colocar a ABIFICC a disposição do Ministério da Saúde para uma ampla discussão visando
uma rapidez no diagnóstico e tratamento dos pacientes.

Assinalo a título de esclarecimentos que, a ABIFICC uma entidade que congrega 27

hospitais de câncer, alguns atendendo 100% dos pacientes do SUS, localizadas em 16 Estados
Brasileiros, os quais são responsáveis por quase 30% (trinta por cento) no atendimento aos
pacientes do Sistema Único de Saúde/SUS.

Colocando-nos à disposição para outros esclarecimentos que se façam necessários.

Respeitosamente,

Pascoal Marracini,
Presidente da Diretoria Executiva.

Ao Senhor
MARCELO ANTONIO CATAXO QUEIROGA LOPES
DD. Ministro de Estado da Saúde

mailto:secretaria@abificc.org.br

Endereço: Largo do Arouche, 66 – República – CEP 01219-010 – São Paulo – SP
Telefones: (11) 32084433

Email: secretaria@abificc.org.br  www.abificc.org.br

1
0

0
%

1
2

4
%

-3
3

%

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

SISCAN - CITO DE MAMA - BRASIL

1
0

0
% 1
0

9
%

-4
0

%

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

SISCAN - MAMOGRAFIA - BRASIL

mailto:secretaria@abificc.org.br

Endereço: Largo do Arouche, 66 – República – CEP 01219-010 – São Paulo – SP
Telefones: (11) 32084433

Email: secretaria@abificc.org.br  www.abificc.org.br

1
0

0
% 1
1

4
%

-3
3

%

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

SISCAN - HISTO DO COLO - POR LOCAL RESIDENCIA  -
BRASIL

1
0

0
%

1
0

3
%

-4
4

%

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

S I S C A N  - C I T O  D O  C O L O  - B R A S I L

mailto:secretaria@abificc.org.br

Endereço: Largo do Arouche, 66 – República – CEP 01219-010 – São Paulo – SP
Telefones: (11) 32084433

Email: secretaria@abificc.org.br  www.abificc.org.br

100%
107%

-13%-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

 2.018  2.019  2.020

EVOLUÇÃO DAS CIRURGIAS ONCOLÓGICAS

CIRURGIAS 04.16 2.018      2.019      2.020

041601 Urologia 100% 109% -8%

041602 Sistema linfático 100% 107% -1%

041603 Cabeça e pescoço 100% 102% -12%

041604 Esôfago-gastro duodenal e vísceras anexas e outros orgãos intra-abdominais 100% 106% -4%

041605 Colo-proctologia 100% 108% -7%

041606 Ginecologia 100% 109% -6%

041608 Pele e cirurgia plástica 100% 109% -25%

041609 Ossos e partes moles 100% 107% -13%

041611 Cirurgia torácica 100% 104% -10%

041612 Mastologia 100% 100% -15%

TOTAL 100% 107% -13%

mailto:secretaria@abificc.org.br